

Số: 50 /KH-UBND

Tân Hưng, ngày 24 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về việc xây dựng, cải tạo nghĩa trang Nhân dân xã Tân Hưng

Căn cứ Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 31/01/2018 của UBND Tỉnh Bình Phước về việc ban hành quy định xây dựng quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn Tỉnh Bình Phước

Căn cứ Công văn số 394/UBND-KSX của UBND huyện Hớn Quản về việc triển khai quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 31/01/2018 của UBND Tỉnh Bình Phước về việc ban hành quy định xây dựng quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn Tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của UBND xã Tân Hưng về việc; Kiện toàn Ban quản lý nghĩa trang xã Tân Hưng;

Căn cứ cuộc họp thành viên UBND xã Tân Hưng ngày 03 tháng 11 năm 2022.

Xuất phát từ những vấn đề bất cập trong việc bố trí các hạn mục, sử dụng các mảnh đất không đúng quy hoạch.

UBND xã Tân Hưng xây dựng kế hoạch về việc cải tạo xây dựng nghĩa trang Nhân dân xã Tân Hưng có vị trí tại ấp Hưng Lập B cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Để đảm bảo việc quản lý nghĩa trang theo đúng quy chế đã ban hành.

Nhằm tránh tình trạng mai táng người đã chết trong nghĩa trang không đúng trình tự theo quy hoạch, phá vỡ quy hoạch ban đầu.

- Huy động các nguồn vốn đầu tư, ưu tiên nguồn đầu tư xã hội hóa; phát huy sức mạnh của các cấp ủy đảng, chính quyền và tạo sự đồng thuận của nhân dân địa phương trong việc triển khai nâng cấp, đầu tư xây dựng nghĩa trang tập trung trên địa bàn xã, nhằm đáp ứng yêu cầu đầu tư xây dựng nghĩa trang theo đề án xây dựng NTM, bao gồm nhà tang lễ, đường dẫn, đường phân khu vực, khoảng cách mảnh đất, quy cách huyệt đào đảm bảo môi trường, cảnh quan cây xanh, sử dụng đất tiết kiệm.

2. Yêu cầu:

Đo đạc phần đất trống còn lại, thiết lập bản vẽ quy hoạch thống kê, thiết kế chi tiết cho tất cả các hạn mục như; mảnh đất, đường dẫn, quy cách xây dựng cho từng phần mảnh (mảnh đất kim tĩnh), cắm mốc xây dựng cho từng hạn mục.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Địa chính – Môi trường phối hợp cùng Ban Quản lý nghĩa trang tham mưu khảo sát thuê đơn vị đo đạc phân lô đảm bảo diện tích, kích thước phần mộ để nhà thầu thi công.

2. Công chức Tư pháp, Tài chính - Kế toán: Chịu trách nhiệm theo dõi trong quá trình vận động xã hội hóa, nộp vào ngân sách xã theo quy chế hoạt động của Ban Quản lý nghĩa trang xã Tân Hưng.

3. Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: Theo dõi cũng như tham mưu UBND xã giải quyết các chế độ liên quan khi có người qua đời trên địa bàn xã để có kế hoạch tổ chức lễ tang theo quy định.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội: Phối hợp với các tổ chức chính trị, chính trị xã hội, các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức tang lễ tiết kiệm, văn minh, hiện đại, đảm bảo vệ sinh môi trường; hạn chế tối đa và dì đến chấm dứt việc đốt và rải giấy vàng mã dọc theo đường khi di quan nhằm tránh lãng phí và đảm bảo vệ sinh môi trường. Tham mưu mời các nhà đầu tư theo phương trâm xã hội hóa.

5. Ban Quản lý nghĩa trang cùng với Công chức Địa chính – Môi trường và người quản trang có trách nhiệm xác định, chỉ định giao mặt bằng cho thân nhân người qua đời, hướng dẫn theo dõi việc thực hiện mai táng của gia đình người chết.

6. Thời gian thực hiện bắt đầu kể từ quý I năm 2023.

III. KINH PHÍ:

Sử dụng kinh phí từ nguồn thu phí nghĩa trang hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, cải tạo và thu các khoản đóng góp xây dựng nghĩa trang Nhân dân xã Tân Hưng./.

Noi nhận:

- TT.Đảng ủy; TT HDND xã (b/c);
- CT, các PCT xã;
- Các đoàn thể;
- Trưởng các ấp;
- Thành viên Ban Quản trang xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Võ Văn Thúy

Tân Hưng, ngày 24 tháng 11 năm 2022

PHƯƠNG ÁN

Về việc xây dựng, cải tạo nghĩa trang Nhân dân xã Tân Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2022 của UBND xã Tân Hưng về việc xây dựng, cải tạo nghĩa trang Nhân dân xã Tân Hưng có vị trí tại ấp Hưng Lập B.

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Để đảm bảo việc quản lý nghĩa trang theo đúng quy chế đã ban hành.

Nhằm tránh tình trạng mai táng người đã chết trong nghĩa trang không đúng trình tự theo quy hoạch, phá vỡ quy hoạch ban đầu.

- Huy động các nguồn vốn đầu tư, ưu tiên nguồn đầu tư xã hội hóa; phát huy sức mạnh của các cấp ủy đảng, chính quyền và tạo sự đồng thuận của nhân dân địa phương trong việc triển khai nâng cấp, đầu tư xây dựng nghĩa trang tập trung trên địa bàn xã, nhằm đáp ứng yêu cầu đầu tư xây dựng nghĩa trang theo đề án xây dựng NTM, bao gồm nhà tang lễ, đường dẫn, đường phân khu vực, khoảng cách mộ phần, quy cách huyệt đào đảm bảo môi trường, cảnh quan cây xanh, sử dụng đất tiết kiệm.

2. Yêu cầu:

Do đặc phần đất trống còn lại, thiết lập bản vẽ quy hoạch thống kê, thiết kế chi tiết cho tất cả các hạn mục như; mộ phần, đường dẫn, quy cách xây dựng cho từng phần mộ (phần xây dựng kim tĩnh), cắm mốc xây dựng cho từng hạn mục.

Phương thức sắp xếp chôn cất đối với khu vực đất còn lại; bắt đầu chôn từ cạnh hướng bắc nghĩa trang (tiếp giáp lô cao su Nông trường Lợi Hưng) và từ trong ra ngoài phải được liên tiếp. Tuyệt đối không giải quyết đăng ký mua dự trữ mộ phần.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Khoảng cách:

Mộ cách mộ 40cm, hàng cách hàng 80cm. Các khoảng trống được phủ bê tông, không để đất lộ thiên.

2. Đầu tư:

- Ưu tiên phương án xã hội hóa, chọn nhà đầu tư có uy tín, năng lực và được nhân dân tin cậy.

3. Mức thu từng mộ phần:

- Đối với người trong địa phương (xã): 1000.000đ/1 phần mộ.

- Đối với người ngoài địa phương (xã): 3.500.000đ/1 phần mộ.
- Số tiền thu được chỉ để phục vụ cho việc chỉnh trang, sửa chữa, nâng cấp và xây dựng nhà chờ, đường dẫn...

4. Thời gian thực hiện:

- Hết quý I năm 2023.

4. Họp bàn thống nhất:

Dựa trên cơ sở dự thảo của Phương án, Ban Văn hóa – Xã hội tham mưu tổ chức cuộc họp giữa Đảng ủy, HĐND, UBND và mời nhà đầu tư bàn bạc và đi đến thống nhất cách tổ chức thực hiện.

Giao Ban Quản lý nghĩa trang thực hiện theo kế hoạch và liên hệ nhà thầu có đủ năng lực chuyên nghiệp và được nhân dân tin cậy, xây dựng kim tĩnh các phần mộ theo quy định.

Trên đây là Phương án xây dựng, cải tạo và thu các khoản đóng góp xây dựng nghĩa trang Nhân dân xã Tân Hưng; thời gian thực hiện bắt đầu kể từ ngày tháng năm 2022.

Nơi nhận:

- TT.Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c);
- HĐND xã;
- CT, các PCT xã;
- Các đoàn thể;
- Trưởng các ấp;
- Thành viên Ban Quản trang xã;
- Lưu: VT.



Võ Văn Thủy